Iudaei exprobrarunt, excepit et curavit, passusque est ut impuræ mulieris lacrymis pedes sui rigarentur, ut nos doceret humane peccatores excipere. Haec enim maxima humanitas est. Quid dicitis? fures et sepulcrorum effossores carcerem occupant? Num, quaeso civitatis incolae omnes iusti sunt? annon hic multi peiores sunt, qui impudentius furantur? Alii enim solitudinem saltem et tenebras obtundunt, et haec clam faciunt: alii, posita larva, nudo capite, mala perpetrant, violenti, raptores, avari. Difficile namque est virum reperire insontem.

454 Quod si non aurum rapimus, si non tot et tot iugera terrae, at fraude et furto idipsum in minoribus pro virili facimus. Nam cum in commercio, vel in emendo et vendendo, minus quam oportet numerare contendimus, omnemque machinam movemus, annon illud latrocinium est? annon furtum et rapina? Ne mihi dixeris, te nec domum nec servum abstulisse. Iniustitia namque non raptæ rei pretio, sed rapientis voluntate penditur. Iustitia namque et iniustitia in magnis et parvis rebus eandem vim habent: et furem appello tam cum qui exsecta crumena aurum abripit, quam ementem, qui aliquid defraudat de pretio; et parietis effossorem voco non eum modo qui, rupto pariete, aliquid intus furatur; sed etiam eum qui, iure violato, aliquid a proximo aufert. Ne ergo rebus nostris omissis, alienarum iudices simus; neque dum humanitatis tempus est, nequitiam scrutemur: sed cogitantes quomodo nos olim affecti fuerimus, simus tandem mansueti et benigni. Quomodo ergo affecti eramus? Audi Paulum dicentem: *Eramus enim atiquando et nos inobedientes, insipientes, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, odibiles, odientes, invicem*

(Trr. III, 3); et rursum: *Eramus enim natura filii irae* (EPHES. II, 3). Sed Deus nos quasi in carcere detentos videns, et gravibus constrictos catenis, quae ferreis longe graviore, non erubuit, sed venit in carcerem, et innumeris dignis suppliciis eduxit inde, et in regnum induxit; coeloque splendiores effecit, ut et nos pro virili nostra hoc ipsum faciamus. Nam cum discipulis dicit: *Si ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes: exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (IOANN. XIII, 14): non de lavandis pedibus tantum hic legem dat, sed et de aliis omnibus, quae ipse nobis contulit. Homicida est in carcere? At nos bene facere ne desistamus. Sepulcrorum effossor est, aut moechus? Sed ne malitiae, verum calamitatis misereamur. Saepae autem, ut dixi, reperietur ibi quispiam innumeris viris exaequandus; et si saepe victos adeas, hunc venatum assequeris. Sicut Abraham, qui quosvis excipiebat, in angelos incidit: sic et nos in viros magnos incidemus, si id frequentemus. Si vero liceat quid admirandum dicere, non tanta laude dignus est, qui magnum quempiam excipit, quam is qui miserum et infelicem. Ille namque non parvum argumentum affert sui recipiendi, nempe vitam suam; homo autem omnibus abiectus et miser unum habet portum, nempe misericordiam eius qui se bene excipit: itaque haec humanitas pura est. Qui claro et conspicio officia exhibet, saepe ad ostentationem id facit: qui vero abiectum excipit despectumque hominem, ob solum Dei praeceptum id facit. Quare si convivium paremus, claudos et caecos excipere iubemur; si elemosynam erogemus, minimis et vilissimis elargiri praecipimur; nam ait: *Quantum uni ex*

his minimis fecistis, mihi fecistis (MATTH. XXV, 45). Cum ergo illic reconditum thesaurum sciamus, eo frequenter ingrediamur, et ibi negotiemur, ac theatrorum studium illo vertamus. Si nihil aliud afferendum habeas, verborum consolationem adhibe. Non modo enim alentem, sed et intrantem Deus mercede donat. Nam si ingressus, trementem mentemque animum confirmaveris, hortando, iuvando, opem promittendo, philosophiam docendo, non parvam hinc mercedem recipies. Extra positi multi, te ita loquente, ridebunt, multis perfusi deliciis; sed qui in calamitate versantur, animo compuncto cum modestia multa dictis attendent, te laudabunt, et meliores evadent. Nam et Paulum praedicantem Iudaei saepe deriserunt, victi autem cum summo silentio audiebant. Nihil enim ita animum ad philosophiam praeparat, ut calamitas, tentatio, aerumnæ. Haec itaque cogitantes, quot nempe in carcere positus bona, quot nobis ipsis conferemus, si saepe cum illis versemur, forenses illas et intempestivas consuetudines eo vertamus, ut et illos lucremur, et nobis ipsis laetitiam pariamus, ac Dei gloriam curantes; aeterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria simulque Spiritui sancto, in saecula saeculorum. Amen.

Varia de S. Thoma Cantuar., ex Græcolas.
(COMMENT. IN BREY. ROM. 233.)

455 FESTUM hoc trium priorum cedit antiquitati; Sanctus enim, cuius diem festum colimus, obiit ann. 1170, et anno 1173 Sanctorum numero adscriptus fuit ab Alexandro III, qui post festum Innocentium festum hoc publice iussit celebrari.
456 Oportet autem, ut festum hoc sero Romae celebratum fuerit, cum in nullis Ordinibus Romanis recentioribus reperitur; et fortasse nonnisi post schisma et dissensionem in Anglia ortam tempore Henrici VIII, factum est, ut Pius V. S. Thomam

Breviario Romano adscribi iuberet. Videretur immo, quod cum hoc festum sit ritus semiduplicis, non deberet habere nisi commemorationem in Officio de Octava Natalis; hoc enim, utpote novem letionibus constans, debet censeri semiduplex, cumque sit Domini Nostri in concursu cum festo unius Sancti eiusdem ritus, festum post Octavam remittere deberet. In Cluniacensis, aliisque Ordinariis fit hoc die de Nativitate, cum commemoratione tantum S. Thomæ. Primi Nocturni lectiones sunt de Communi unius Martyris.

DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM.
Luc. II, 33-40

In illo tempore: Erat Ioseph et Maria mater Iesu, mirantes super his, quae dicebantur de illo.
34. Et benedixit illis Simeon: et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel: et in signum, cui contradicetur: